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Preisblatt für GRUND- und ERSATZVERSORGUNG 
 
 

Allgemeine Preise und Bedingungen der Versorgung von Haushaltskunden im Sinne von § 3 Nr. 22 des 
Energiewirtschaftsgesetzes mit Elektrizität im Rahmen der Grund- und Ersatzversorgung 

 
Preise gültig ab 01.01.2018     (Stand 01.01.2018) 

 
 

 
 
Stromverbrauch 
 

bis zu  
400 kWh/Jahr 

von 401 bis 3.000 
kWh/Jahr 

von 3.001 bis  
10.000 kWh/Jahr 

 Grundpreis 
(€/Jahr) 

Arbeitspreis 
(ct./kWh) 

Grundpreis 
(€/Jahr) 

Arbeitspreis 
(ct./kWh) 

Grundpreis 
(€/Jahr) 

Arbeitspreis 
(ct./kWh) 

brutto 76,92 32,69 94,20 28,37 91,20 28,48 

In den Bruttopreisen sind 19 % Umsatzsteuer enthalten. Die Bruttopreise sind aus den Nettopreisen errechnet und auf zwei Stellen hinter 
dem Komma gerundet. 
 
Erläuterung zur Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen: 

netto 64,64 27,471 79,16 23,840 76,64 23,933 

In den Nettopreisen sind folgende staatlich 
veranlasste Preisbestandteile enthalten: 

Grundpreis 
(€/Jahr) 

Arbeitspreis 
(ct./kWh)  

- Stromsteuer  2,050  
- Konzessionsabgabe  1,320  
- EEG-Umlage  6,792  
- KWK-Umlage  0,345  
- §19-StromNEV-Umlage  0,370  
- Offshore-Haftungsumlage  0,037  
- Ablage für abschaltbare Lasten  0,011  
  
Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:  
- Netzentgelt pro verbrauchter Kilowattstunde  7,50  
- Messstellenbetrieb (falls vom Netzbetreiber durchgeführt) 13,60  

Beschaffung und Vertrieb: 15,04 9,046 29,56 5,415 27,04 5,508 

 
Bei der Konzessionsabgabe werden die Höchstsätze gemäß § 2 Abs. 2 Ziff. 1 der Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas 
(Konzessionsabgabenverordnung – KAV) verrechnet. Falls eine Gemeinde auf die Konzessionsabgabe ganz oder teilweise verzichtet, 
verringern sich die Arbeitspreise in dieser Gemeinde entsprechend. 
 
Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der 
deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de. Informationen zum Netzentgelt sind auf der Internetseite Ihres 
Netzbetreibers unter www.wkw-oberstaufen.de veröffentlicht. 
 

Verrechnungspreise (brutto) für sonstige Geräte  
Eintarifzähler 16,18 €/Jahr 
Zweitarifzähler inkl. Tarifschaltgerät 34,39 €/Jahr 
Stromwandlersatz 43,80 €/Jahr 
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